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sig nøie med 9lkemingtongeværet, men n u  
tror jeg, den Tid er kommen, da det er ab- 
solut nødvendigt, at man søger at aflose det 
med et andet. De tre Ting, man har op- 
naaet ved det nyere Gevær, Repeter eværet 
med lille Kaliber er en større Skudsi kerhed, 
hurtigere Skydning og flad Bane. Hvad 
Skudsikkerheden angaar, tror je ikke, at 
Fremskridtet er saa overordentlig Stort, ialt- 
fald paa kortere Hold. Remingtongeværet 
skyder overordentlig sikkert paa kort Hold, 
paa længere Hold forholder det sig derimod 
anderledes. Jeg har f. Ex. set en sammen- 
lignende Skydning mellem Remin tonsgevæ- 
rer af udenlandsk Model, med idt fladere 
Bane og af lettere Kaliber end vore, og et 
moderne Gevær, og det viste sig da, at paa 
2,200 Alen stod de nye Geværer fire Gange 
bedre end Remingtongeværer. Altsaa, Stud- 
dene sidde samlede paa en fire Gange saa 
lille Flade, og det er dog allerede en temme- 
lig betydelig Fordel, man saaledes opnaar 
ved at tage d e  moderne Gevær·er. H v a d  
Studhastigheden angaar, tror jeg ikke, at 
Forskjellen er saa overordentlig stor, enten 
man tager Magasingeværer eller enkeltladende 
Geværer, naar der er Tale om en i længere 
Tid fortsat Skydning. Det er imidlertid Noget, s 
man mere og mere kommer til at erkjende, at 
man ikke paa den Maade kan skyde Hurtig- 
skydning i meget lang Tid, men man skal 
skyde Hurtigskydning i overordentlig kort; 
Tid, og da stiller det sig, saavidt jeg skjonnerx 
saaledes, at Magasingeværerne skyde dobbelt 
saa hurtigt, saa at altsaa i et givet Øieblik, 
hvor det kommer an paa at skyde 4홢홢5 Pa- 
troner af, vil Magasingeværet kunne skyde, 
dobbelt saa hurtigt som Reningtongeværet, 
og« det er allerede en temmelig betydelig 
Gevinst. Det ærede Medlem for Kjøben- 
havns 3die Valgkreds bemærkede, at man næ- 
rede Betænkeligheder ved Jndførelsen af 
Repetermaskinerier men jeg for mit Ved- 
kommende tror ikke, at disse Betænkelighed» 
ere videre grundede. Man har frygtet for 
Bortodslen af Ammunitionety men hvis 
Jldcn overhovedet ikke bliver afgivet paa en 
fornuftig Maade, kan man bortødsle Am- 
niunition allerede ved Forladegeværet og i 
ethvert Tilfælde med stor Lethed ved enkelt- 
ladede Bagladegeværer. Jeg er bleven be- 
styrket i denne Overbevisning ved de fra 
Krigen i Frankrig 1871 foreliggende Erfa- 
ringer, hvor man var i det uheldige Tilfælde 
at maatte chruge mange forskjellige Modeller 
under samme Forhold. ørst skjød de Folk 
ig op, der havde Forla egeværet, derefter 
e, som havde Bagladegeværet, og endelig 

de, som havde Magasingeværet. Det ser 
underligt ud, men det er dog ganske natur- 

ligt. Dagen er lang, og en Mand, som 
har etsForladegevær, er han e for, at han 
ikke skal faae skudt saa meget Ham muligt, og 
saa skyderhan sig op .  Det Samme gjen- 
tager sig i en noget mindre Maalestok med 
Bagladegeværet. Hvad Magasingeværet an- 
gaar, saa bliver en fornuftig Soldat, som 
har dette Gevær, nemt for sparsommelig, 
idet han er bange for, at han skal komme 
til at skyde for meget. Alt- dette er selv- 
følgelig kun under Forudsætning af, at det 
er en veluddannet Soldat, som har Geværet 
i sin Haand. Jeg tror, at den Fordel, der 
vindes ved et moderne Gevær, som man 
mindst har sin Opmærksomhed henvendt paa, 
og som er vanskeligst at forklare overfor 
Folk, der ikke ere vante til at skyde, er 
Spørgsmaalet om de flade Baner Jeg 
tror, at Forskjellen her er ganske overordent- 
lig stor. De Herrer vide, at enhver Krig- 
le bliver udskudt isen mere eller mindre hsi 
Bue, og jo fladere man kan faae denne 
Bue, desto bedre kan man paaregiie Virk- 
ningen af sit Gevær. Med det ældre Ge- 
nær var Forholdet dette, at en Stykke, selv 
om han var aldrig saa fortræffelig, naar 
han kom paa længere Afstand, ikke kunde 
bedomme Afstanden nøiagtigt, han havde 
meget vanskeligt ved efterhaanden at komme 
sit Maal nærmere, han kunde vanskelig se, 
hvor de smaa Projektiler faldt, og rette sig 
derefter, og saa kunde den fortræffeligste 
Skytte ikke ramme en eneste Mand, selv om 
han bevarede sin Koldsindighed og sigtede 
rigtigt. Det er det, som der raades Bod 
paa ved de raserede, flade Baner. Hvor 
Kuglen stryger glat hen over Jorden, spiller 
det ikke nogen Rolle, om man bedømmer 
Afstanden rigtigt, og det moderne Gevær er 
saaledes beskaffent, at man kan ramme en 
Mand paa 7홢홢800 Alens Afstand, uden 
at man veed, hvilken Afstanden er. Man 
holder paa Foden af ham og rammer paa 
Foden, hvis han er paa 800 Alens Afstand, 
og høiere og høiere op til Hovedet eller 
Brystet, hvis , han kommer paa nærmere 
Hold, man behøver ikke den vanskelige For- 
andring af Viserhoiden og man behøver ikke 
at tage saa meget Hensyn til Afstanden. 
Det er en stor Fordel. Noget Lignende 
gjælder paa længere Afstande. Kuglebanen 
»æver sig ganske vist her paa et større eller 
mindre Stykke over Mandshøide; men det 
er af stor Betydning, hvor langt det saakaldte 
raserende Stykke af Banen er, o: det Stykke, 
hvor Kuglen ikke hæver sig over Mands- 
høide fra Jorden; jo xlængere dette Stykke 
er, jo mere Udsigt har Skytten til at ramme 
sit Maal. Kuglen stryger altsaa hen i 
Mandshoide over Jorden, hvilket er en 


